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Dienu skeveldros ww Iii
I. niekai tė, Antanas Krutulys,

Ir ko čia palinkėti 80 metų 
suėjusiam Antanui Krutuliui? 
Tur būt, trumpai drūtai:

— kad maskoliaus nei padujų 
neliktų!

Kovai už tautos laisvę grūdin
tas vyras: čia 1905 m. revoliuci
ja, čia rusų imperijai betraš- 
kant kareivių ir karininkų, aiš
ku, lietuvių suvažiavimas Smo
lenske, čia talka į Lietuvą be- 
grįžtan tiems Minske, čia pats su 
sanitarinės pagalbos draugijos 
ligonine i Vilnių kaip steigėjas 
(ir ilgametis valdybos narys) be-, 
grįžtąs.

Rusą pakeitė jo brolis — sla
vas lenkas, ir vėl kova, kova ti
kint į jos prasmę ir sėkmingu
mą. Mokytojas ir įvairių orga
nizacijų steigėjas, ir pats dir
bantis kur nėra užvado. Bet 
pervis dainą pamėgęs. Ilgus 
metus vadovavo Vytauto gimna
zijos chorui Vilniuje, Kas dai
na, jei tik iškilmių proga! Jis 
su choru vasaros metu iš mies
telio į miestelį, kad daugiau gir
dėtų, kad daugiau nepalūžtų ti
kėjime rytojum Jis, Antanas 
Krutulys, Vaidilos teatro suma
nytojas. Beje, be Varpo choro, 
dar ir subūrė, ir vadovavo Rau
dos chorui.

1940 m. buvo Vilniaus bur
mistras. Kur čia jo darbų plo
tus beišminės! Sovietų okupa
cijai vėl įsiveržus grįžo mokyto
jauti, šįkart Vilniaus muzikos 
mokykloje. A. Krutulys, be ki
ta ko, paruošė pirmąjį lietuvių 
muzikos vardyną.

Norėtųsi A. Krutulį pasveikin
ti kaip Šefą, jis keletą metų bu
vo “Vilniaus žodžio” redakcijos 
šefas. Ir per tą laiką, be šypse
nos, nieko kito neteko patirti. 
Ii“ ko čia palinkėti? !

II.
Atsitiktinai į rankas pakliuvo 

sena, sena nuotrauka, gana 
gveit prieš 30 metų daryta. Se
niems vilniečiams veidai pažįs
tami. Bet visiem kitiems pridė
siu “komentarus”. Sėdi (iš kai
rės) rašytoja ir aktorė M. Kri-

F. Bortkevičienė, J. Latvys. Sto- 
vi: adv. Andrėnas, dr. J. Morkus, 
St. Šulija, V. Žilėnas, J. Cicė
nas ir V. Čepulytė.

Tai “Vilniaus žodžio” redak
cija ir Kultūros draugijos valdy
bos nariai su Svečiu iš Nepri
klausomosios — su “Lietuvos 
žinių” F. Bortkevičiene.

III.
Su minčių srautu į atmini

mą grįžta tylusis — ramusis Je
ruzalės priemiestis Vilniuje. 
Kryžkelėj, kur keliai išsiskirsto 
į Verkius, Riešę, Žaliuosius eže
rus, jei iš miesto keliautum, po 
kairei šišyne buvo A. Krutulio 
ūkis. Kadaise dr. D. .Alseikos. 
Kai daktaras ūkį likvidavo, per
pirko. Kas sekmadienis nuo 
ankstyvo pavasario iki kone iš- 
žiemių ten, būdavo, suvažiuo- 
jam A. Krutulio aplankyti, o ge
riau sakant — draugėj pasibūti. 
Ne tik kairė, bet atvažiuodavo ir 
tautininkų, ir kr. demokratų. 
Vis buvę mokiniai ir jo bičiuliai, 
kaip antai farmaceutas Narbu
tas, P. Karazija ir kt.

Be kitų, valandai, kitai užsuk
davo ir dr. Pranas Ancevičius 
Ties šia pavarde susimąstymas. 
Tai juk mūsų, emigrantų, pirm
takas! Jis tremties kelią pradė
jo 1927 m. Gal kas pasakys, kad 
netoli emigravo. Bet — buvo 
priverstas emigruoti, neteko 
gimtosios žemės po kojų, pradė
tas mokslas ir svajonės sudužo, 
ir viską vėl iš naujo! Dr. P. A. 
nebėra gyvųjų tarpe. Daugis jį 
mėgo smerkti, daugis šaipėsi, ir 
patys nežinodami, kad šaiposi iš 
savęs. Emigracija yra emigra
cija, kai netenkama savo tėviš
kės, savo veikimo erdvės. Gal 
su laiku kas nors įžvelgs į Tau
ragės sukilimą, į vadinamą Pleč- 
kaitinikų sąjūdį ir padarys tei
singas be aistrų, išvadas. Sako, 
dr. P. A. sulaužęs Tumui - Vaiž- 
gantui duotą žodį, kad į politiką 
nebesikišiąs. Dr. P. A. sakėsi to
kio žodžio nedavęs. O kas paga
liau, jeigu ir būtų davęs, tik at-
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SENOJI RYGA

Gunars Krolls linoleumo raižinys latviu iliustruotame mėnesiniame žurnale 
"Liešmą" vaizduoja Rygos senamiestį sėdinčio praamžio pavidale, su miesto 
raktais rankose ir Petro bažnyčios bokšto gaidžiu ant peties. Aplinkui iš

braižyti kai kurie istoriškieji senamiesčio pastatai.

J. GLEMŽA-ĖJAU KARTU SU KRAŠTO 
KŪRYBINE BANGA

(J. Glemžos pareiškimas jo 80 m. amž. sukakties progai)

Nejučiomis atėjo 80 metų. 
Nelaukiau... ir man atrodo, lyg 
toks garbingas, bet ir senyvas 
amžius liečia ne mane, o kitą 
Glemžą. Bet tenka pasiduoti 
metrikai ir nenoromis susitai
kyti su senio titulu.

Mesti ilgesnį žvilgsnį į praeitį 
dar nepasiruošiau.

Praeitis — dar atskirų svar
besnių įvykių ar laikotarpių iš
gyvenimas.

Man teko pergyventi tris ka
rus ir daug revoliucijų ir kito
kių visuomeninių sukrėtimų. 
Įdomiausias laikotarpis buvo 
1919 — 1940 metai.

Po I-jo pasaulinio karo ir re
voliucijų, sugrįžus į jau Nepri

Sėdi (iš kairės) rašytoja ir 
aktorė M. Krinickaitė, Anta
nas Krutulys, F. Bortkevičie- 
nė, J. Latvys. Stovi: adv. 
Andrėnas, dr. J. Morkus, St. 
Šulija, V. Žilėnas, J. Cicėnas 

ir V. čepulytė.

klausomą Lietuvą, teko tuoj įsi
jungti į administracinį darbą. 
Karininkų ir karo valdininkų 
mobilizacijoje buvau pašauktas 
į karo tarnybą, bet paliktas dirb
ti Tiekimo ir Maitinimo minis
terijoje, kuri turėjo aprūpinti 
besitraukiančią iš Lietuvos vo
kiečių kariuomenę ir besiku
riančią Lietuvos kariuomenę. 
Darbo sąlygos buvo labai sun
kios, nes gyventojams, o ypač 
mietelėnams ir blogesnių žemių 
kaimo gyventojams trūko mais
to. Mano ministras a.a. prof. 
St. Kairys savo atsiminimuose 
“Tau Lietuva” mini tą sunkų 
laikotarpį .

Iždas buvo tuščias. Teko eiti 
rekvizicijų keliu ir po eilės me
tų vokiečių rekvizicijų vesti jas 
ir savai vyriausybei. Rekvizici
joms vykdyti buvo ieškoma su
prantamų būdų ir pirmoje eilė
je buvo siekiama susipratimo su 
savivaldybėmis, kad būtų visiš
ka visuomeninė kontrolė. Čia 
negaliu pagarbiai nepaminėti 
kitų rekvizicijų įstatymo auto
rių. Tai buvo Žemės Ūkio De
partamento dir. agr. prof. Jonas 
Aleksa ir Vidaus Reikalų Min. 
teisininkas dir. Zigmas Starkus. 
Jie abu savo gyvenimą baigė Si
bire.

Padėtis palengvėjo, kai liepos 
m. pabaigoje iš JAV į Liepoją 
atėjo riebalų, miltų, cukraus

(Nukelta į 2 psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta ii l-n« puslapio) 

čienė išsiunčia dr. P. A. į Vokie-

M. SLUCKIO ROMANAS
siininkime, kur atsidūrė gen. 
Kubiliūnas, A. Smetonos “gar
bės žodį” gavęs!

Nei man dr. P. A. giminė, nei 
kas, bet jo gilus tragizmas ver
čia ir pačią jo kovą apžvelgti žy
miai šalčiau. 2 kartus tautinin
kų rėžimo saugumo bandytas 
pagrobti, todėl atsarga gėdos 
nedaro, ir iš Vilniaus miesto kur 
toli nekeliavo. Po ultimatumo 
Lietuvai Vaivada Bocianski dr. 
P. A. ištrėmė j Varšuvą. To rei
kalavo Lietuvos vyriausybė. 
Vėl mokslas, namai, tiksliau — 
namų židinys, kaip ir pradėta 
mokslinė karjera į šipulius. 1939 
m. karas, Lietuvos pasiuntinio 
Šaulio globojamas grįžta į Lie
tuvą. Kažkas kažko zirzia ir 
trokšta kraujo. Po tiekos metų, 
ir iš viso be jokio nusikaltimo. 
Areštui begręsiant F. Bortkevi- 

J. GLEMŽA — ĖJAU KARTU SU KRAŠTO...
(Atkelta iš 1-mo psl.)

transportas. Valdininkai ir tar
nautoj ai jau kurį laiką nebuvo 
gavę taukų, miltų. Frontuose 
ėjo karas, pasienyje su Vilnija 
veikė peoviakai, pradėjo slinkti 
bermontininkai. Byškiai prisi
menu, kiek mūsų ūkininkai bu
vo persiėmę valstybingumo idė
ja-

Vieną vakarą skambina iš 
Raseinių Surinkimo Komiteto 
vedėjas VI. Narbutas ir praneša, 
kad laukiama bermontininkų, o 
rekvizuotų gyvulių banda per 
130 štukų. Ką daryti? Pasita
riau su bendradarbiais ir pasiū
liau gyvulius išdalinti ūkinin
kams prijungti prie savo gyvu
lių, iki praeis pavojus. Taip ir 
padaryta ir vėliau visi gyvuliai 
iki vieno buvo grąžinti valdžiai. 
Tokių ryškių tų laikų atsitiki
mų turėjome kiekvienas ir jie 
padėjo krašto piliečius jungti į 
organizuotą bendruomenę ir 
ugdyti pasitikėjimą žmogumi, 
šis suartėjimas su kraštu ir 
žmonėmis mane visai įtikino, 
kad šiuo pagrindu reikia ir eiti 
ir krašto visokeriopą ekonomi
nį darbą bei kultūrinimą vyk
dant ir, kad krašto gyventojai 
sudaro patvarią bei atsparią kū
rybinę medžiagą.

Neapsirikau ir iki naujos oku
pacijos 1940 metais — ėjau 
kartu su krašto kūrybine ban
ga. Dirbau žemės ūkyje, ir buvo 
pasiekti dideli laimėjimai, o ly
ginant pasaulinės statistikos 
mastu — buvo ryški nepapras
tai didelė žemės ūkio pažanga. 
Lietuva buvo sėkmingai įjun
giama į kultūrinio pasaulio šei
mą. Buvo vykdomas moderniš
kas krašto gerybių paruošimas 
ir pasauliui patiekimas. Buvo 
steigiamas prekybos laivynas ir 
tt. žmonių gyvenimas vis leng
vėjo, nebebuvo reikalo darbo 
jėgų pertekliui ieškoti užjūryje 
vergų padėties kavos plantaci
jose.

“Pienocentras” 1935 metais 
buvo sukvietęs pieno ūkio šei
mos sąskrydį Klaipėdoje. Suva
žiavo keletą kartų daugiau, ne
gu buvo laukta. Taip žmonės 
mylėjo jūrą ir su tokiu džiaugs
mu jos siekė

Bet.. . istorija mėgsta zigza

tiją kaip “Lietuvos Žinių” ko
respondentą.

Mūsų tremtį pradėjo keletą 
metų anksčiau, jau 1941 m. bol
ševikų tankams įsiveržus. Na
cių okupacijos metu grįžo, bet 
ar ilgam? Kai vėl artėjo bolše
vikai, bandė pabėgti Į Švediją. 
Ir t. t.

IV.

Šlovingasis A. Krutulys, rasit, 
prisimena pas jį kadaise besis- 
večaivusius. Daugį likimas iš
blaškė čia po Lenkiją, čia po Va
karus, čia kiti atgulė amžino po
ilsio. Iš toli — toli linkėtina, kad 
Vilniaus peisažas ir darbas, toks 
ryžtas ir tiek metų dirbamas, 
būtų paguoda 81 metus pradė
jus... J. Cicėnas 

Vasario 19 d. Tiesoj yra J. 
Lankučio samprotavimai apie 
naują Vilniuje išleistą M. Sluc- 
kio romaną “Adomo obuolys”.

gus ir nukrypimus. Tiesios, 
aiškios linijos pradeda kreiva- 
zoti, atsiranda šešėliai ir tamsūs 
kampai.

Šiame Lietuvos nepriklauso
mybės laikotarpyje jos kaimy
nuose pasireiškė naujų kelių bei 
sprendimų ieškojimas. Ta nau
ja valstybinė sistema ėjo ne 
žmogaus laisvės tobulinimo 
kryptimi, o žmogaus uniforma- 
vinro ir unifikacijos kryptimi. 
Lietuva buvo irgi neigiamai pa
liesta. Kūrybinės jėgos buvo 
skaldomos. Sulaukėme naujos 
okupacijos...

Kraštą dengia tamsa. Su 
emigracijos banga teko pasitrau 
kti iš tėvynės ir apsigyventi Vak. 
Vokietijoje. * čia įsijungiau į 
tremtinių organizacijos darbą, 
o per pastaruosius eilę metų — 
į lietuvių bendruomenės darbus. 
Dar turiu norų — parinkti archy 
vuose medžiagos Lietuvos ūkiš
kais ir kultūriniais klausimais, 
o taip pat darbu prisidėti prie 
lietuviškos bendruomenės stip
rinimo bei lietuviškosios moks
leivijos rėmipio organizavimo.

Stuttgart Bad Cannstatt, 
1967 m. sausio 20 d.

ŠKOTIŠKA MUZIKA

McPhersonas aprodinėja drau
gui McShantonui savo naują gy
venamąjį butą. “O šis yra mūsų 
muzikos kambarys!

McShanton, kiek nustebęs: 
“Bet aš visame kambaryje ne
matau jokio muzikos instrumen
to?”

“Tai niekis”, atsakė McFherso- 
nas: “Iš šio kambario mes ge
riausiai girdime mūsų kaimynų 
radiją grojant”.

škotiška tradicija

škotų mokyklos mokytojas 
vargais negalais išaiškino savo 
klasei žodžio tradicijos reikšmę: 
tradicija yra tai, ką mūsų tėvai 
yra iš savo tėvų paveldėję ir per- 
leid ia savo vaikams”.

Kitą dieną Maksiukas pasivėli
na į mokyklą ir mokytojas klau
sia pasivėlinimo priežasties.

“Atleiskite, ponas mokyto
jau”, pasiaiškino Maksiukas, “aš 
negalėjau eiti, kol mama nesulo
pė mano tradicijos”...

J. Lankutis yra vienas iš da
bartiniu metu Lietuvoj autori
tetingųjų literatūros kritikų, be
rods dar nenustojusių komunis
tų partijos pasitikėjimo. M. 
Sluckis — irgi tą pasitikėjimą 
tebeturįs, iš Lietuvos žydų šei- f 
mos kilęs rašytojas, jau įnešęs 
žymų įnašą į dabartinę, komu
nistų partijos priežiūroj vyks
tančią literatūrinę kūrybą lietu
vių kalba. Jis pasižymi geru lie
tuviškos aplinkos pažinimu ir 
glaudžiu sutapimu su tąja ap
linka.

Iš J. Lankučio pastabų galima 
spręsti, kad M. Sluckis, anks
čiau planingai ir uoliai dalyva
vęs dabartinės “socialistinės tik
rovės” Lietuvoj paveikslo bliz
ginime, labar, kaip ir keletas ki
tų rašytojų pastaraisiais laikais, 
yra nebe juokais išdrįsęs bei pa
siryžęs gana atvirai pavaizduo
ti Lietuvos gyvenimo tikrovės 
iškarpą ir beesąs atskleidęs pa
veikslą, ryškiai skirtingą nuo tų, 
kokiais tebemirga valdinių pro
pagandistų deklamacijos apie 
“šlovingosios pavijos” Lietuvoj 
neva jau išauklėtus “naujus ta
rybinius žmones”.

Anot J. Lankučio, M. Sluckio 
romane liečiami opūs dabarti
nio gyvenimo reiškiniai ir jame 
neįprasta esą tai, “kad čia inte
ligentų šeimos gyvenimas ats
kleidžiamas beveik išimtinai 
buitiniu aspektu, iki smulkių 
detalių fiksuojant ir pabrėžiant 
proziškiausią kasdieninių inte
resų sferą... Kamaniai (tokia 
aprašomųjų asmenų pavardė) 
keliasi, ruošiasi, pusryčiauja, 
prie namo durų susiduria su 
sargu, grūdasi į troleibusu, atva
žiuoja į darbą, turi reikalų su 
bendradarbiais, viršininkais, 
paskui — siuvėja, kirpėja, kavi
nė, pasiruošimas baliui... Ir tik 
atomazga sukrečianti: po auto
mobilio ratais žūsta pasigėręs 
Kainanio tėvas... čia taip pat 
nemaža vietos užima tokios re
alijos kaip abortai, butas, “Mos- 
kvičius”, santykiai su viršinin
kais ir pan.”

Kritikas aiškina, kad “Roma
ne Kamanis atsiskleidžia kaip 
žlunganti asmenybė, praran
danti pasitikėjimą pačiu savimi 
ir aplinka... rašytojas romane 
gvildena labai svarbią proble
mą: jis bando parodyti žmogaus

susvetimėjimo pavojų mūsų są
lygose. .. tiksliai ir nepakarto
jamai pateikiama savita kny
gos herojų gyvenimo atmosfe
ra, ypač jų susvetimėjimas”.

Tai įdomus ir reikšmin
gas pastebėjimas. Svetimėjimo 
(alienation) reiškinys ir Vaka
rų visuomenėse yra daugelio 
filosofų bei rašytojų dėmesio ir 
susirūpinimo objektas. Yra ma
nančių, kad tai tik “buržuazinių” 
visuomenių liga, pagal bolševi
kinio marksizmo gaires suri- 
kiuotoj visuomenėj visai netu
rinti dirvos. O pasirodo, kad 
kaip tik dabartinėj Lietuvos ap
linkoj toks svetimėjimas ne tik 
galimas, bet net būdingas reiš
kinys. J. Lankutis rašo, kad — 
“skaitydamas šį romaną suvoki, 
kad kiekvienas iš mūsų didesnę 
ar mažesnę tokio Kamanių gy
venimo dalelę nešiojame savyje 
ir kad kiekvienam gresia pavo
jus atsidurti panašioje aklavie
tėje”.

“M. Sluckio pavaizduotuose 
žmonių santykiuose, jų pasą
monėje glūdinčiuose komplek
suose, pagaliau buityje ir veik
loje yra užgriebta kažkas labai 
tipiško ir būdingo .mūsų lai
kams. Iki šiol apie tai, berods, 
niekur nebuvo tiek daug, taip 
atvirai ir tiesiai pasakyta, už
aštrinta. šiame romane vaiz
duojami žmonės išryškėja re
aliame, tikroviškame aplinkos 
fone, autoriui vengiant pagra
žinimo, literatūrinės butafo
rijos.

“Tipiška ir būdinga mūsų 
laikams”, anot J. Lankučio, 
yra ryškios asmenybės, talen
tingo mokslininko ir inteligen
to “traukiamasis iš aktyvių gy
venimo pozicijų”, o svarbiau
sia tokio žlugimo priežastis 
bene būsianti ta, kad asmuo 
“nepritapo prie gyvenamosios 
epochos, kad jis nejaučia jai 
jokios dvasinės giminystės”.

O ta dabartiniams Lietuvos 
laikams būdinga aplinka štai 
kaip privertė trauktis iš pozi
cijų:

“Gabus biologas, dar prieš 
dešimtį metų pasireiškęs su 
drąsiais bandymais genetikos 
srityje. Tačiau tada dogmati
kų buvo apšauktas eretiku. 
(Suprask — nukrypusiu nuo 
Lysenko teorijų. E.). Kovoti už 
savo idėjas jis nedrįso, nes 
jautėsi gyvenąs su ne visai 
švaria kadrų įskaitos anketa

(Nukelia j 5 nsl.)

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti ?1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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AGNU LUKšYT*

VĖŽLIUKAS BEPRASMIAI RĖPLIOJA
Sėdžiu savo darbovietėje —-Į daugiau germaniška, negu žy- 

įstaigoje ir rašau mašinėle. Už- diską, prancūziška, ar airiš-
pakaly išgirstu sekretoriaus bal-

— Susipažinkite su nauja 
tarnautoja!

Atsisuku ir susitinku pilkų 
akių žvilgsnį, kurio savininkė 
yra aukšta, liekna mergina. Nu- 
sišypsom viena kitai, persime
tam keletą mandagumo žode
lių. Stebiu ją, einančią susipa
žinti su kitomis tarnautojomis. 
Jos veidas yra nepaprastai gra
žių, taisyklingų bruožų, tačiau 
visa tai, sakyčiau, neigiamai nu
stelbia akys, degančios keista 
ugnimi: lyg beviltiško liūdesio 
ar žiaurios neapykantos.

Pasodina ją toliau nuo ma
nęs, užpakaly. Retkarčiais atsi
grįžtu pasižiūrim viena į ki
tą. Jos akys man kažką prime
na... Pasąmonėj žinau, kad pa
našios išraiškos akis mačiau 
kažkada, kažkur... tokias pat 
dideles, išplėstomis, nejudrio
mis akių lėlutėmis.

Pietų metu atsisėdu valgo
majam taip, kad galėčiau ją ste
bėti ir nuduodu skaitanti knygą. 
Kartais žvilgteriu į ją ir jaučiu, 
kad štai, tik truputį daugiau 
“pavarčius” savo smegenis, pri
siminsiu kur ir kada tokias pat 
keistas akis mačiau.

Staiga ji atsikelia ir, atėjus 
prie mano stalo, atsisėda prieš 
mane.

ka...
— O kokios jūs tautybės? — 

paklausia ji.
— Lietuvė.
Ji pakelia akis į viršų ir ku

rį laiką įtemptai galvoja, pas
kui pradeda pasakoti apie kry
žiuočių ir kalavijuočių kovas 
su lietuviais, apie kunigaikštį 
Vytautą. •

Nustebus paklausiu, iš kur ji 
taip gerai viską žino.

— Studijuoju istoriją... 
Studijavau universitete. Do
miuos istorija, bendrai praei
tim. .. Labai daug skaitau, daug 
galvoju.

Jos atsakyme daug kas ne- 
dasakyto, slepiamo.

— Taip pat domiuosi įvai
riomis religijomis, ypatingai 
senovės. Senovės lietuvių re
ligija buvo graži — jie negar
bino jokių stabų — tikėjo tik į 
gamtą. Tiktai aukštos dvasi
nės kultūros žmonės galėjo su
kurti tokią prasmingą religiją. 
Papasakokit man apie juos 
daugiau.

Išgirdus iš svetimtautės tokį 
šaunų atsiliepimą apie savo 
protėvius, atgyju ir pasakoju 
a jie juos iki skambutis nutrau
kia.

Pradėjus dirbti, ji pribėga 
prie manęs ir paklausia:

— Ar jūs vis dar tebejaučiat

savy karingai nusiteikusią «e- 
novės lietuvės dvasią? Ar daž
nai jums užeina noras pilti ver
dančią smalą priešams ant 
galvų, belipantiems pilies sie
nomis?

Tuoj pat suvokiu paslėptą 
jumorą ir atsakau labai rimtai:

— Tas būdo bruožas many, 
deja, dar labai gajus...

— Tuo atžvilgiu aš irgi tik
čiau į senovės lietuvių moterų 
tarpą, — sušnibžda ji ir nuei
na juokdamasi.

Trumpai padirbėjus vėl pri
bėga ir paklausia:

— Koks tavo vardas?
— Leonė.
— Mano Diana, būkim drau

gės — vadinkimės vardais.
— Gerai.
Jos akyse sužvilga šilta ug

nelė.

Kiekvieną rytą kuo anks
čiausiai išskubu į įstaigą. Ma
ny atsiranda neišaiškinama 
baimė, kad, štai, galiu prarasti 
tokią įdomią draugę. Ji taip 
pat nekantraudama laukia 
manęs... Mūsų kalbos neišse
miamos. Norėčiau daug ko ją 
klausinėti, nes yra kažkas pa
slėpto įvairiuose jos nedasa- 
kymuose apie studijas univer
sitete, privačiam gyvenime, ta
čiau instinkto jausmas nelei
džia man būti smalsiai.

Vieną rytą randu ją, kaip 
paprastai, sėdinčią prie savo 
stalo, bet be įprastinės šypse
nos, niūriu veidu. Į mano pa
sveikinimą nieko neatsako.

— Ar galiu čia prisėsti? — 
paklausia ji beveik įsakomu to
nu.

— Labai maloiiu, prašau... 
— nors ir kiek nustebus, bet 
nuoširdžiai nudžiugus atsakau.

— Darbo metu stebėjau jus. 
Jūs užsienietė! Jūsų akcentas 
išduoda, be to — veido bruožai.

Gūžteliu pečiais.
— Užsieniečiai man įdomūs.
— Ačiū. Tokius žodžius mes 

labai retai išgirstam iš tikrų 
australų.

— Aš esu tikra australe! Pa
laukit, ką gi reiškia pasakymas: 
“tikras australas”? Pirma —gi
mė čia; antra — jo protėviai at
vyko į šį penktąjį pasaulio že
myną, apkaltinti įvairiais kri
minaliniais nusikaltimais, ne
žiūrint ar jie juos įvykdė, ar ne; 
trečia - tikras baltasis australas 
yra įvairiausių tautybių miši
nys. Taip, aš ir esu tikra austra
le. Mano probobutė buvo kali
nė airė, patekus į kalėjimą pen
kiolikos metų amžiaus, kartu su 
savo motina, nes jos motina bu
vo kaimynų apskųsta nešvan
kiai išsireiškusi apie Anglijos 
karalienę. Mano probobutė iš
tekėjo už škoto. Jų duktė, mano 
senelė, ištekėjo už prancūzo, 
kurio motina buvo tikra pran
cūzė, o tėvas Prancūzijos žydas; 
jų duktė — mano motina, ište
kėjo už mano tėvo, gimusio čia; 
jo tėvas buvo norvegas, o mo
tina vokietė...

Visa tai vienu ypu išsakius, 
ji pradeda juoktis tyliu, tarsi 
minkštu juoku.

Mintyse lyginu ją su viena 
kuria tautybe. Visa jos išorė

MŪSŲ SKYRIAI:
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1530 BEDFORD AVE. 
73 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
515 MARCELLUS ST.

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE

— Diana, kas atsitiko?
Ji ilgai ir susikaupusiai žiū

ri į mane. Man pasidaro Bė
jau k u nuo jos nejudraus, tarsi 
pikto žvilgsnio. Vėl prisimenu 
klausimą, kankinusį mane 
pradžioj, tik ką su ja susipaži
nus: kur ir kada mačiau lygiai 
tokią pat akių išraišką. Bežiū
rėdama į ją, pajuntu savy keis
tą drebulį, lyg baimę... Jos 
žvilgsnyje yra kažkas klai
kaus.

— Leone, ar tu esi tikra ma
no draugė, ar tik šiaip sau?

Jos klausimas mane taip nu
stebina, kad nieko nesakau.

— Man reikia tikros drau
gystės. Man reikia stipraus 
žmogaus! Matai, aš daug gal
voju. .. sprendžiu vieną labai 
rimtą klausimą. Gyvybinį klau
simą !

Tai pasakius, ji vėl tyrinėja 
mano veidą, lyg tuo norėtų 
pasiekti giliausius mano sielos 
kampelius.

— Klausimą, kokį klausi
mą? — sakau tik dėl to, kad iš 
viso ką nors sakyčiau, nes visa 
mano būtybė įtempta noru pri
siminti tą patį akių žvilgsnį, 
įsmeigtą į mane kažkada, kaž
kur. .. Jaučiu, kad prisiminsiu, 
tačiau kol kas, lyg kokia už
danga nukritus, kurios nepajė
giu pakelti.

Pradėjus rinktis kitoms tar
nautojoms, Diana sunkiai at
sidūsta ir mudvi išsiskiriam.

Pietų pertraukos metu val-

(Nukelta į 6 psl.)

®
JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. 
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 
RAHWAY, N. J

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 94507 
HE 5-1654 
232 - 2942

DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 

475-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306

381-8997
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LIETUVIAI PO LENKAIS
Kaip mažai čia žinome apie Lietuvos dalį 

Suvalkų Trikampyje

Po peiikęrių metų laidos teko 
gauti pirmuosius Lenkijos lie
tuvių Varšuvoje leidžiamo peri
odinio laikraščio “Aušra” nu
li įerius.

“Aušra”, aišku, priklauso nuo 
bendrų sąlygų, viešpataujančių 
anapus “geležinės uždangos”, 
tačiau satelitas ir “broliška ter- 
hinė respublika” yra ryškiai 
skirtingos sąvokos. Kai po mas
kolių burliokų batu betarpiš
kai paminta Lietuva negali nei 
verkti nei juoktis be Maskvos 
namiestininkų leidimo, “Liau
dies Lenkijoje” turint reikalus 
su savaisiais komunistais vis 
tiek “dialogas” yra žmoniškes- 
i is. Tą skirtumą aiškiai mato
me ir spaudoje. Gana tik paly
ginti po 25 įmetu Maskvos uka- 
zus tebekopijuojantį okupuotos 
Lietuvos oficiozą “Tiesą” su 
Lenkijos ribose likusių lietuvių 
organu “Aušra”, kur duoklė, 
be abejo, atiduodama savo po
liams valdovams, bet gana plati 
dirva paliekama saviems lietu
viškiems tautiniems, visuome- 
iziniems bei kultūriniems reika
lams.

Reikia stebėtis, kaip iki šiol 
tiek mažai Amerikos Lietuva 
tesidomėjo savo brolių-sesių 
gyvenimu po “baltuoju aru”. 
Tuo tragišku nesidomėjimu ga
lima išaiškinti ir kun. Ben. Su
ginto fiasko, kuriam per eilę 
metų nepavyko suorganizuoti 
daugiau, kai vos vieną ratelį 
Punsko lietuvių gimnazijai pa
remti.

Čia patiekiama ištraukos iš 
kito šiomis dienomis gauto “Au
šros” nr. 10 (1960 m. lapkr. 
mėn.):

“Aušros” mažasis 10 
numerių jubiliejus

Varšuvoje nuo 1960 įmetu 
leidžiamo Lenkijoje lietuvių pe
riodinio laikraštėlio 10 nr. įžan
goje, šio laikraštėlio leidėja, 
Lenkijos Lietuvių Visuomeni
nės Kultūros Draugija rašo:

Imame į rankas 10-tąjį “Auš
ros” numerį, šis mažytis jubi
liejus liepia mums truputį susi
mąstyti ir kai ką prisiminti.

10 numerių tai nedaug. Bet 
“Aušra” per tą palyginti trum
pą laiką daugeliui Lenkijos lie
tuvių spėjo pasidaryti būtinu 
dalyku. Pirmas numeris pasi
rodė 1960 m. Tai buvo proginis 
laikraštis, kurio redaktoriai ta
da nedaug žinojo apie laikraščio 
gavėją skaitytoją. Tai buvo 
tartum eksperimentinis mūsų 
laikraščio numeris. Greit betgi 
pasirodė, kad lietuviai labai no
riai skaito apie savo reikalus 
sava gimtąja kalba, nori skaity
ti laikraštį, kurį patys redaguo
ja. Obiektyvūs sunkumai nelei
do dažniau leisti “Aušrą”, todėl 
po beveik 6 metų laikraščio gy
venimo, galime patiekti savo 
skaitytojams vos 10-tąjį numerį.

Tie iki šiol išėję numeriai 
savo paskirtį tikriausiai atliko. 
“Aušra” tapo “Lenkijoje gyve-
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nančio lietuvio balsu. Informa
vo savo skaitytojus apie svar
biausias kasdieninio gyvenimo 
problemas. Seinų krašto ūki
ninkams davė profesinių patari
mų, mokytojus supažindindavo 
su Lenkijos ir Tarybų Lietuvos 
kultūriniais įvykiais, mokykli
niam jaunimui davė progos iš
mėginti savo literatūrinius ga
bumus, visiems buvo jų pačių 
spaudos organu.

Baltstogės vaivadijos 
sveikinimas

Kad “liaudies” Lenkija nėra 
tas pats, kas buvo “endekų” 
Lenkija, rodo, kad ir sekantis 
Baltstogės SLDP (deja, nepavy
ko išsiaiškinti, kokios įstaigos 
ar organiacijos pavadinimą šios 
pirmosios raidės reiškia) svei
kinimas “Aušrai” su jos “ma
žuoju jubiliejum”.

Ryšium su artėjančia penkerių 
metų Lietuvių Visuomeninės 
Kultūros Draugijos Centro 
Valdybos Lenkijoje “Aušros” 
laikraščio sukaktimi, perduodu 
nuoširdžius įvertinimo žodžius 
Redakcijos Kolektyvui už jo 
pastangas vystant kultūros ir 
švietimo darbą lietuvių tautinės 
mažumos tarpe ir linkiu toli
mesnių dar didesnių pasiekimų 
toje srityje.

I-asis SLDP Baltstogės 
Vaivadijos Komiteto 

Sekretorius
A. Laszewicz

1965 m. III. 27
VARŠUVOS LIETUVIŲ 

SAVITARPIO PAŠALPOS 
DRAUGIJA

Alf. Lukošius “Aušros” 
10 nr. aprašo Varšuvos Lietuvių 
Savitarpio Pašalpos Draugijos 
istoriją, kuri, be abejo, bus nau
dinga ir Amerikos lietuviams 
prisiminti, jei ir kada kur kitur 
buvo skaitę:

1904 metų rudenį Varšuvoje 
gyvenantys lietuviai iš inicijaty- 
vos dailininko A. Varno ir V. 
Paliukaičio sukūrė Varšuvos 
lietuvių savitarpio pašalpos 
draugiją, kurios tikslas buvo 
suburti Varšuvoje gyvenančius 
lietuvius ir paremti Varšuvoje 
studijuojančius lietuvių studen
tus. Svarbiausias tikslas tos 
draugijos buvo supažinti Var
šuvos lietuvių inteligentiją su 
lietuvių kultūra. Tuo metu bu
vo atjaučiama pradžia revoliu
cijos. Varšuvos socialistai ruo
šė sukilimą prieš carą. Lietuvių 
inteligentija Varšuvoje nelaukė 
sudėjusi rankas, bet kartu su 
lenkų draugais prisidėjo prie 
1905 metų sukilimo.

Draugija turėjo gražų chorą 
iš iniciatyvos Palukaičio ir Čiur
lionio, kuris buvo baigęs Varšu
vos konservatoriją ir kaip gabus 
muzikas ir kompozitorius vedė 
chorą. Renkant dainininkes į 
chorą nebuvo pakankamai lietu
vaičių, tada V. Palukaitis sura
do norinčių lietuviškai dainuoti 
lenkaičių, kurios taip uoliai mo
kėsi lietuviškų dainų ir taip pa
mėgo jas, kad dainavo kaip lie-

IŠ PUNSKO LIETUVIŲ GIMNAZIJOS

Mokytoju kambaryje Punsko mokykloje
Nuotr. H. Grzęda

tuvaitės. 1908 m. atvykęs į Var
šuvą gyventi Ksaveras Sakalaus
kas Vanagėlis, kaip didelis lietu
vių patrijotas ir poetas, dar la
biau suaktyvino draugijos vei
klą ir vėliau tapo jos vadovu.

Alf. Lukošius
♦

“Aušra” turi ir mokslą einan
čiam lietuvių jaunimui, paskuti
niame puslapyje, skyrelį, pava
dintą “Aušrelė”, kurios šiame 
n r. yra Onutės-Marytės Agurky- 
tės, Punsko lietuvių gimnazijos 
antriems metams pasilikusios 
VII klasės mokinės skundas, 
antrašte “Bloga antramečiui”, 
taip pat VII klasės mokinės Bi
rutės Pajaujytės, Kalinavo kai
me, Punsko valsčiuje, užrašytas 
Onos Gelažienės pasakojimas 
“Kvailas prašymas”, VI klasės 
mokinės Onutės Paplauskaitės 
eilėraštis “Sapnas”, Juozo Ga
vėno “Kakarieku”, ir Rimo Sa- 
mulevičiaus “Pora kaip tvora”, 
kurią čia ir perteikiame:

PORA KAIP TVORA
Varlės loja,
Šunys kurkia, 
Katė kriuksi, 
Paršas murkia.
Šiandien, mat,
Lapės vestuvės,
Žuvys čirškia ant keptuvės.

O jaunikis — drimblavilkas, 
Jis laputės pasiilgęs.
Į ją žiūri ir žvairuoja, 
Ir iš meilės uždainuoja. 
Lapė bara pilką kvailį, 
Stukteli koja per kailį.

—Oi lapute, oi širdele, 
Be tavęs man kaulus gelia. 
Per tave man kailį skauda... 
Atsilyginsiu už skriaudą.
— Kur aš dėsiu tokį kvailą?
Tuoj pakeiski savo kailį!

— Oi lapute, patarėja, 
Tu — tikra man geradėja. 
Tad iškišk! tu liežuvį, 
Duosiu paragaut žuvį.

Vilkas kailį seną metė.
Lapė liežuvėlį kratė:
— Oi, per tavo galvą pliką 
Man liežuvis štai nupliko.
Ir atrėžė lapei vilkas:
— Mano kailis nebe pilkas

Per tave, lapute, kvailę
Aš turiu raudoną kailį.

Kol viens kitą išmėgino,
Išlingavo ir kaimynai.

Bus iš judviejų pora, 
(Pabaiga 5 psl.)

SPECIALIAI Į LIETUVĄ 
ITALIŠKI NAILONINIAI

LIETPALČIAI

Jie yra tokie, kokių reikia jūsų 
giminaičiams. Mūsų “Lilion-’ 
Nylon lietpalčiai yra specialiai 
mums Italijoje pagaminti iš 
100% Nylon. Jie yra populia
riausia ir vertingiausia dovana 
Lietuvoje. Jie yra verti mažiau

sia 10 Rublių už dolerį.
SPECIALUS INR $36.30
2 itališki nailoniniai lietpalčiai 
vyriški ar moteriški juodos, tam
siai mėlynos, žalios ar rudos 

spalvos.
J šią kainą viskas yra Įskaityta. 
Jūsų giminaičiai nieko nemoka. 
Pristatymo laikas 4—5 savaitės.

Pristatymas garantuotas. 
Pasirašyti kvitai bus pristatyti. 

Užsisakykite dabar. 
Užsisakykite tik per

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street 
New York, N. Y. 10010 
Katalogai gaunami veltui.

GERA NAUJIENA
ALSS Literatūros Fondas savo leidinių kainas sumažino:
St. Kairio LIETUVA BUDO ir TAU, LIETUVA — 

dabar po ................................  _......  $2.00
K. Bielinio DIENOJANT ir PENKTIEJI METAI — 

dabar po .   $2.00
TERORO ir VERGIJOS IMPERIJA SOVIETŲ RU

SIJA po ..............  : 75 et.
Kreiptis į vietos lietuviškų knygų platintojus.
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torių Juozo Gruodžio ir Juliaus(Atkelta iš 4-to psl.)

Kaip suirusi tvora. 
Samulevičius Rimas.

VI kl. mokinys
LIETUVIŲ DAILĖS PARODA 

VARŠUVOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJOJ

K. Svainovskis, pats dailinin
kas, “Aušros” 10 nr. aprašo 
Varšuvoje praeitą vasarą įvyku
sią lietuvių dailės kūrinių pa
rodą:

“Nuo balandžio 21 iki gegužės 
7 LVKD, Varšuvos Skyriaus pa
talpose įvyko antroji jau iš eilės 
paroda. Pirmąją parodą Drau
gija buvo suorganizavus 1961 
m., buvo ji tada iš Varšuvos 
perkelta į Seinus. Joje vyravo 
liaudies meno eksponatai, gauti 
iš Seiną apskrities, daugiausia iš 
Punsko, nuo pačių liaudies kū
rėjų. Išstatytos buvo taip pat 
knygos ir plastiniai St. Gaidos 
bei mano darbai. Antroji, nau
ja paroda tapo dar didesniu 
ir svarbesniu įvykiu Lietuvių 
Draugijos kultūriniame gyveni
me. Joje pasistengta duoti daug 
platesnę meno kūrybos apžval
gą. Parodėme labai gerai atlik
tas žinomų lietuvių plastikų ir 
liaudies meno, lietuvių literatū
ros kūrinius, išverstus į lenkų 
kalbą.

Suminėjęs M. K. Čiurlionio, 
K. S. Sklėriaus, Vyt. Jurkūno, 
Albinos Makūnaitės parodoje 
parodytas kūrinių reprodukci
jas, Svainovskis priduria:

Parodoje buvo išstatyti ir ki
tų autorių darbai. Jiems būdin
ga plati kūrybinė skalė, ypač 
knygų ilustravime su daugfigu- 
rinėmis teminėmis kompozici
jomis. šie menininkai sukūrė 
daug labai vykusių knyginių 
ilustracijų pav. S. Krasauskas, 
R. Gibavičius, A. Tarabilda ir 
temperos tapytojas K. Šimonis. 
Parodoje teko ir man dalyvauti.

LIETUVIAI 
TARPTAUTINIAME 

MUZIKOS FESTIVALYJE
Varšuvoje vyko Tarptautinis 

Šiolaikinės Muzikos Festivalis 
— “Varšuvos Ruduo”. Šio festi
valio rėmuose Filharmonijos 
salėje pasirodė Lietuvių Kvarte
tas: Eugenijus Paulauskas — I 
smuikas, Kornelija Kalinauskai
tė — II smuikas, Jurgis Fledžin- 
skas — altas ir Romualdas Kuli
kauskas — violenčelė. Tai buvo 
vienintelis mjzikų sąstatas, at
stovaująs Festivalyje Tarybų Są
jungą. Kvartetas atliko Juozo 
Gruodžio styginį kvartetą , d— 
moli, Juliaus Juzeliūno pirmąjį 
styginį kvartetą ir Dimitro Šos- 
takovičiaus I ir IV styginius 
kvartetus. Lenkijos lietuviams 
ir Lietuvos bičiuliams šis kon
certas nepaprastai patiko, žino
mas lenkų kritikas — muziko
logas Zdzislaw Sierpinski dien
raštyje “žycie Warszawy” t. k. 
rašė: “Susilaukėme taip pat ma
lonios ir netikėtos staigmenos: 
su patrauklia programa atva
žiavo Lietuvių Kvartetas, kuris 
ypač stipriai užsirekomendavo 
Dimitro Šostakovičiaus I-jo ir 
IV-jo kvarteto atlikimu. Iš
klausėme ir lietuvių kompozi-

Juzeliūno kūrinių... ” Kvarte
tas dalyvavo taip pat koncerte, 
kurį davė grįžtąs per Varšuvą iš 
lietuvių kultūros dekados Erfli
te (VDR) Dainų ir šokių An
samblis “Lietuva”.

♦

Birželio 5 dieną Vroclavo 
(vok. Breslaw) Ratelio patalpo
se suskambėjo lietuviškos dai
nos, kurias atvežė jauni turistai 
iš Lietuvos. Jie lankėsi Varšu
voje, Krokuvoje, Katovicuose, 
Zabze ir Vroclave,

Sveikinimo žodį pasakė Vroc
lavo LVKD (Lietuvių Visuome
ninės Kultūros Dr-jos) pirmi
ninkas Vytautas Markavičius, iš
svečių pusės pasveikino Vroo 
lavo Ratelio narius, Lietuvos 
Komjaunimo CK instruktorė E. 
Baltrūnaitė •— “Džiaugiamės 
radę toli nuo tėvynės tokį malo
nų lietuvišką kampelį Vroclave”.

Po to sekė tradicinė kavutė, 
prie kurios skambėjo lietuviš
kos dainos. Dainavo svečiai, 
dainavo šeimininkai, bendrai 
buvo daug dainuota, pabaigai 
dainas pakeitė šokiais. Nors iš 
mūsų narių buvo daug senesnio 
amžiaus, bet šokyje to nieks ne
pastebėjo.

Pabaigai svečiai mus apdova
nojo ženkliukais ir kitais suve
nyrais. J. Pr.

M. SLUCKIO...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

(tėvas — buvęs vargoninin
kas, brolis — pritapęs prie 
buržuazinių nacionalistų). Ka
inams pasitraukia iš aktyvių 
kovos pozicijų, egzistuoja, pri
sitaikydamas prie aplinkybių, 
tūnodamas savo kiaute.”

Taip patys komunistų parti
jos patikėtiniai, netgi pačiame I 
partijos oficioze išryškino, ką 
Lietuvai davė rusų bolševikų 
primestoji “epocha”: minties 
nelaisve, kurioje mokslo tie
sas nustato partijos dogmati
kai, o mokslininko darbas pri
klauso nuo anketon patekusių 
duomenų apie jo tėvą ar brolį.

Ir išryškino, kad su tokia 
epocha Lietuvos inteligentija 
nesutapo, todėl tik egzistuoja, 
taikosi prie aplinkybių ir tūno 
savo kiaute. Tai ne paskiras 
reiškinys, o beveik visuotinis, 
nes, anot J. Lankučio, toki sa
vo kiaute tūnantieji žmonės, 
“kokių kasdien daug gali su
tikti kiekviename name, tro
leibuse. krautuvėje”.

(ELTA)
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KAS ŽINOJO, KAD VROCLAVE LIETUVIŲ YRA?

‘'Vilnelės" ansamblio choras
Nuotr. Vyt. Leguso
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čiams nustebusiomis akimis se
kant, ką šeimininkė daro, ši pa
aiškino.

“Mano vyras nenori užgauti 
žuvelei širdies. Mat, mes pietų 
valgysime žuvį!!”

Jeigu jūs siunčiate vietoj apmokamais 
muitais siuntinius į U. S. S. R., jums kyla 

sekantys klausimai:
1. Kas yra GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.?
2. Kodėl ta Įstaiga privilioja tiek daug klientų visose Jungtinėse 

Valstybėse?
3. Kaip GLOBE PARCEL SERVICE, Ine. padeda savo klientams.

Jūsų žiniai čia yra atsakymai:
1. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. yra firma pripažinta VNESH- 

POSYLTORG siųsti vietoj apmokamais muitais siuntinius i visas Sovie
tų Sąjungos vietoves.

2. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. teikia savo klientams geriau
si ir patikimiausi patarnavimą per paskutinius 37 metus, ko pasėkoje 
firmos klientų skaičius auga iš metų į metus.

3. a. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. supakuoja ir išsiunčia sa
vo klientų siuntinius po 24 valandų nuo priėmimo.

b. Specialiai paruošti tarnautojai, kurie patikrina kiekvieno siun
tinio turini ir nustato apmuitavimą.

c. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. duoda siuntiniams visokiais 
atvejais pilną siuntinio apdraudą.

d. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. pristato pasirašytą pakvita
vimą kiekvienam siuntiniui.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC. yra įgaliotas priimti užsakymus 
Sovietų pagamintoms prekėms: automobiliams, šaldytuvams, televizi
jos aparatams, rūbams, batams, maistui ir t. t.

Jeigu jūs nebandėte mūsų patarnavimų — įsitikinkite!
Aplankykite, arba susiriškite su vienu iš mūsų skyrių didesniuose 

U. S. A. miestuose, (kurie turi didelį pasirinkimą prekių jūsų patogu
mui) ir jus turėsite daug naudos iš mūsų patyrimo.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

SIMFONINĖ OPERA
— Spėju, kad judviejų, kaip 

neseniai vedusių, gyvenimas yra 
vienas malonumas, kaip kokia 
gražiausia simfonija!

— Ne visai taip. Nuo to laiko, 
kai beibis gimė, yra labiau pana
šus į operą, su solo ir duetais, 
triukšmingomis avanscenomis ir 
ko ne kiekvieną naktį garsiais 
reikalavimais autoriui pasirodyti 
scenoje!

Svečiams susėdus prie stalo 
šeimininkė atsinešė skarą ir ja 
apklojo stiklinę vazą, kurioje 
plaukiojo auksinė žuvelė. Sve

716 WALNUT STREET, F 
Tel. WA

SKYB

PHILADELPHIA, PA 19106
l 5-3455

UAI: :

PHILADELPHIA, PA. 19123 
632 W. Gerard Avenue 
WA 5-8878

MIAMI 37, FLA.
2755 Biscayne Blvd. I
FR 9-8712_____________ _____ |

BALTIMORE 24, MD. 
3206 Eastern Avenue 
DI 2-2374

MINNEAPOLIS 14, MINN. <
217 E. Hennepin St. C
FE 2-4908____________________ »

SO. BOSTON 27, MASS. 
390 West Broadway 
AN 8-8764

NEW BRITAIN, CONN. 06051 S
165 Hartford Avenue C
225-3192_______________  <

CHICAGO 32, ILL. 
4102 Archer Avenue 
FR 6-6399

OMAHA 7, NEBR. |

5524 So. 32nd Street 
731-8577_______________ _____ 1

BRANCH
CHICAGO 22, ILL.

2242 W. Chicago Avenue 
BE 5-7788

PARMA, OHIO 44134 I
5432 State Road «
749-3033_______________  J

CLEVELAND, OHIO 44119 
787 E. 185th St. 
486-1836

PITTSBURGH 22, PA. 
346 Third Avenue 
GR 1-3712 4

DETROIT 10, MICH.
6460 Michigan Avenue 
TA 5-7560

ROCHESTER 21, N. Y. 
683 Hudson Avenue 
BA 5-5923 _____ <

ELIZABETH, N. J. 
943 Elizabeth Avenue 
EL 4-7068

NEW YORK, N. Y. 10003 
101 First Avenue 
OR 4-3930____________ ___  «

HAMTRAMCK 12, MICH.
11415 Jos-Campau Avenue 

365-6350

SAN FRANCISCO 22, CALIF. 1

1236 — 9th Avenue «
LO 4-7981___________________ %

KANSAS CITY, KANSAS 66102 
18 So. Bethany 
AT 1-1757

SEATTLE, WASH. 98103 §
1512. N. 39th Street $
ME 3-1853__________________ S

LOS ANGELES 26, CALIF. 
3216 Sunset Blvd. 
NO 5-9887

VINELAND, N. J.
Parrish Hall
West Landis Avenue 
609 — 691-8423

SPRINGFIELD, MASS. 
1840 Main Street, 
736-9636, RE 4-8354 <

TRENTON, N. J. 
730 Liberty Street <
LY 9-9163__________________

CENTRINE ĮSTA]
220 Park Ave. South

Tel.: 212 -

GA NEW YORKE 
New Jork, N. Y. 10003 J

- 982-8410
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VĖŽLIUKAS BEPRASMIAI RĖPLIOJA
(Atkelta iš 3 psl.) 

gpmajam nueinam Į patį nuo
šaliausiu kampelį ir valgom 
tylėdamos.

— Leone, aš jaučiu, kad tu 
esi stiprus žmogus... jaučiu, 
kad tu man pagelbėsi išspręsti 
vieną svarbią gyveninio pro
blemą.

Žiūriu į ją. jausdama neiš
aiškinamą norą bėgti nuo jos. 
Instinktyviai juntu, kad kaž
kas yra nepaprastai svarbus 
jai ir tuo pačiu man — jos 
draugei.

— O kad tu žinotum, kaip 
sunku pasisakyti apie save ką 
nors nemalonaus...

Jai tą sakant, staiga prisi
menu. ..

— Nejaugi? — klausiu sa
vęs, — ne, tai negali būti...

Kai mano brolis gydytojas 
dirbo bepročių ligoninėje, 
kartą nuvažiavau jo aplanky
ti Jis man aprodė visus ligo
nius.

— Žiūrėk į jų akis. Visų be
pročių akys vienodos: lėlutės 
truputi daugiau išplėstos, ne
gu normaliai, žvilgsnis neju
drus. .. — aiškino man brolis 
vėliau, savo kambaryje.

Išsėdėjom tada iki vidur
nakčio, bešnekėdami apie įvai
rius jų ligos simptomus. Jis 
man pasakojo apie tuos retus 
atsitikimus, kada bepročiai 
pilnai supranta, kad jie bepro
čiai ir net puikiai prisimena 
viską, kas jiems, tuo užėjusiu 
beprotybės metu, rodosi.

— Šitokius ligonius be pa
liovos klausinėjam: jie, žino
ma, noriai pasakoja, nes norė
tų išgyti. Vienintelė jų viltis 
— medicinos pažangumas, ta
čiau, deja, kol kas nieko nesu
rasta. žiūrėdamas į jų akis, 
išskaitau žodį: “gelbėkit”. 
Kažko negailėčiau, kad galė
čiau išgelbėti, tinkama to žo
džio prasme — išgydyti, — pri
simena man paskutiniai bro
lio sakiniai.

Dianos akyse išskaitau di
džiulėmis raidėmis, tarsi ugni
mi išdeginta: “gelbėk”.

Kovodama su savo sumišu
siais nustebimo ir netikrumo 
jausmais, stengiuos pasakyti 
ramiai:

— Diana, pamėgau tave be
galiniai — nežiūrint kas bebū
tų, aš ir liksiu tavo draugė.

Jai bežiūrinčiai į mane ir 
matomai kovojančiai su savi
mi: sakyti, ar ne, pridedu:

— Netikiu, kad tikrą drau
gystę koks nors nemalonus pri
sipažinimas suardytų.

Diana dirbtinai susijuokia 
ir sako su pagieža balse:

— O aš jau praradau vieną 
draugą dėl šito... dėl šilo...

Diana kovoja su savimi. 
Norėdama jai palengvinti, pa
sakau tyliai, pratęsdama žo
džius:

.— Tu nori pasakyti, kad pra
radai draugą dėl savo tam tik
ros ligos simptomų? Tai jis 
nebuvo tikras draugas.

Diana pagyvėja ir tiesiog 
jausmingai šnibžda:
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Ar tu žinai, kas su manim 
yra? Supranti? Sakyk, ar su
pranti ?

— Diana, tu pati pirmoji 
pasakyk. Tavo sakymai, ne- 
dasakymai, kažko slėpimas, 
staigus studijų universitete 
nutraukimas man davė progų 
pagalvoti, kad yra kažkas atsi
tikę tavo gyvenime... grei
čiausia liga. ..

— Leone, taip, deja... Aš 
buvau beprotė! Aš ir esu... 
teisingiau pasakius — vėl pra
dedu išprotėti!

Pasijuntu lyg sustingus. Ne
įstengiu ką nors pasakyti, tik 
glostau jos rankas, bejėgiai 
suglebusias stale.

Diana, užmerkus akis, šnibž
da:

— Tu manęs nenuvylei. Aš 
visada instinktyviai žinojau, 
kad kai tau apie save pasisa
kysiu —tu man išreikši švel
numą. žinojau, kad tu manęs 
neatstumsi.

Minutėlę sėdim tylėdamos. 
Atsimerkus ji pasako neva 
juokais, neva grasindama:

— Ar atsimeni mudviejų 
pirmą pašnekesį apie senovės 
lietuves moteris? Sakiau, kad 
ir aš tikčiau į jų tarpą. Įspėju 
tave, aš tavo draugystę dar iš
bandysiu — pilsiu į tave ver
dančia smala, kai tu mažiau
sia to tikėsies.

Mano sielą tie žodžiai skaus
mingai sugnybia.

Skambutis, kviečiąs darbui, 
nutraukia mūsų, pačioje pra
džioje pradėtą pokalbį apie 
Dianos sprendžiamą gyvybinį 
klausimą.

Vieną vakarą Diana, pasi
kvietusi mane į kavinę, viską 
išsipasakojo apie save.

Ji buvo nepaprastai gabi 
moksle, turėjo stačiai fenome- 
nišką atmintį. Universitete 
studijavo istoriją; susipažino 
su žinomiausiu šio miesto ar
chitektu, susižiedavo. Rodės, 
kad jos laimei nieko daugiau 
nestigo.

Kartą naktį, besiruošdama 
egzaminams pakėlė akis nuo 
knygos ir pamatė prieš save 
stovinčią keistą būtybę: su 
daugybe rankų, ilgais, riestais 
nagais ir šlykščia šypsena vei
de slenkančią artyn prie jos. 
Ji ėmė spiegti. Motinai ir tė
vui atbėgus, ta būtybė dingo. 
Ji apie savo regėjimą papasa
kojo tėvams. Tėvai nuspren
dė, kad ji perdaug dirba, tu
rinti tuojau eiti į lovą poilsiui.

Užmigti, deja, ji negalėjo ir 
ta būtybė vėl atslinko. Ji jau 
nebespiegė, bet kovojo su ja, 
kaip įmanydama — iki ji din
go. Išvargus užmigo. Rytą 
motina, įėjus pažadinti, išsi
gando, pamačius sutinusį jos 
veidą nuo sumušimo. Lovos 
paklodės buvo sudraskytos.

Tėvai tuoj pat pakvietė gy
dytoją: jo patarimu — psichi
atrinį daktarą, kuris ją regu
liariai lankė. Įvairiausios bai
dyklės nesiliovė ją kankinu
sios. Kartą dienos metu, ji, 
per klaidą, vos nenusmaugė 
savo motinos ir po to jau nie

kas nebeabejojo, kad jos vieta 
tik bepročių ligoninėje.

Jos sužadėtinis iš pradžių 
dar bandė kviesti gerus dak
tarus jos ligai sustabdyti, bet 
vėliau ne tik liovėsi ją lankęs, 
bet išvyko iš Australijos.

Po trijų metų ji buvo išleista 
iš beprotnamio, nes priepuo
liai nebeužeidavo.

Diana prisipažįsta, kad prie
puoliai dar nepasireiškia, bet 
įvairios būtybės, nors labai 
neryškiai, vėl pradeda rodytis.

— Keista, bet aš dar tebetu
riu pilną sąmonę ir joms pasi
rodžius sakau sau: “Diana, tos 
kerėplos neegzistuoja. Jei tu 
jas ignoruosi, tau nieko blogo 
neatsitiks”.

Man labai gaila tėvų, už tai 
jiems nieko apie tai nepesako- 
ju. Nuduodu linksmą ir nerū
pestingą, bet jie mane stebi.

Vieną rytą Diana pakviečia 
mane po darbo vykti pas ją.

— Leone, jaučiu, kad mano 
tėvai nori tave pamatyti ir pa
sikalbėti. Esu tikra, kad jie ką 
nors pastebi, nors man dar ne
buvo nė vįeno priepuolio. Ar 
gali aplankyti mus šį vakarą?

— Galiu.
Tiesiai po darbo vykstam 

pas Dianą. Vakarienės metu 
visi stengiamės kalbėti links
mai ir nerūpestingai. Dianos 
sesuo, trumpai paviešėjus, 
paprašo Dianos palydėti ją į 
namus. Tėvai aiškiai buvo su
sitarę su Dianos seseria palikti 
juos vienus su manim. Diana 
išeina, metus man reikšmingą 
žvilgsnį.

Tėvų veiduose dingsta šyp
senos.

— Diana sakė, kad viską 
jums pasipasakojo apie sa
ve... — pradeda motina.

— Taip, tarp mudviejų su 
Diana nėra paslapčių.

— Mums malonu, kad ji su
rado tokią gerą draugę įstai
goje. .. nenuvilkit jos... — to
liau kalbėti motina nebegali ir 
konvulsingai pravirksta.

—Tikimės, kad prašydami 
jos nenuvilti — neprašom 
daug. Jos ligos atveju, morali

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . A. LIETUVIŲ

U AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė* 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asine 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

nė parama jai reiškia vepap- 
rastai daug. Jei jos sužadėti
nis būtų taip greitai nuo jos 
nepabėgęs, gal ji būtų lengviau 
persirgus... — prabyla levas 
su kartėliu balse.

— Geriau nekaltink jo. Jis 
darė viską, ką galėjo, — už
ginčija motina.

— Ne, aš nekaltinu, tačiau 
jam nereikėjo pabėgti. Ret
karčiais malonus žodis, ar 
laiškas...

—Nemanau, kad Dianai bū
tų tai patikę. Aš manau, kad 
jai reikia pilnutinės draugys
tės arba nieko! — pasiprieši
nu.

— Žinoma, tik mums skau
du, kai ji naktimis, miegoda
ma, šaukia jo vardą... — ai
manuoja motina.

Klausydama tėvų guodimo- 
si, jaučiu, kad gali likti kas 
nors neišaiškinta iki Diana su
grįš, todėl tiesiai paklausiu: 

(Bus daugiau)

Lietuviai televizijoje
Gražus 

lietuvių pasirodymas
1967 m. vasario mėn. 24 d. 

Balys Brazdžionis su dukrele 
Kazyte gražiai pravedė Lietu
viai Televizijoje lietuvišką pro
gramą. Kazytė pravedė meninę 
programą, kurią atliko:

I. Marijos Aukštesniosios mo
kyklos RŪTOS ANSAMBLIS, 
kurį paruošė seselė Bernarda, 
padainavo tris daineles: Tyliai, 
Tyliai, muzika seselės Bernar
dos, Vai Pasakyk Mergele... 
liaudies daina ir Tėvynės Var
pai. Solo atliko Laima Rutkaus
kaitė, akompanavo Kristina 
Martinkutė

II. Akordeonistai Janina ir 
Denis Vasiliauskai, kurie praei
tais metais vasarą Springfielde 
laike parodos varžybose laimėjo 
antrą premiją, pagrojo: Suba- 
tos Vakarėlis ir Palaukėj, Pa
lankoj .

III. Juozevičiaus vadovauja
mas orkestras, kurį sudaro bro
liai Fitingiai, Čėsna ir Stepan,

(Nukelta į 7 psl.)
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MEDUS STEBUKLINGAS 
VAISTAS IR MAISTAS

obuolių rūgšties, padeda su
laukti ilgo amžiaus.

M. Brok dar primena, kad 
prieš 2000 metų medų, kaip 
raktą Į gyvenimą, rekomenda
vo graikų matematikas Pita
goras. Bet dar prieš jį buvo 
pastebėta, kad medus yra svei
katingas. Net graikų legenda 
sako, kad dievas Zeusas me
dų naudojęs. Indijoj tėvas gi
musiam vaikui duoda medaus, 
kad jis gy ventų sveikas ir su
lauktų šimto metų.

Grožiui palaikyti taip pat 
vartojamas medus. Pamidorų 
sunka su žaliomis morkomis 
ir medum esąs natūralus me
todas ,naudoj amas grožio kli
nikose.

Vien tik bitės moka medų, 
gaminti, bet žmogus moder
niais savo prietaisais — viso
kiais purkštuvais, ypač so
duose, labai greitai užmuša 
biteles.

Lietuviai iš seno žinojo, kad 
iš anksto galima numatyti, ka
da bitės spies. Sakydavo, kad 
motinėlė verkia tris dienas 
prieš spietimą, šitai žinojo ir 
ne bitininkai, Man lankant bi
tininkų kursus, mokytojas irgi 
aiškino. Seniau nebuvo tai ži
noma. Magnetofonas padėjo 
susekti tą paslaptį 1927 m. N. 
bitininkas įrašė tai juostelėm

Anglai taip pat daro midų, 
jo ir vardas tas pats —“mead”. 
Kaip tas mūsų midus pateko į 
Angliją — nėra žinoma. Ma
no paklaustas midaus žinovas 
negalėjo atsakyti, tik nurodė, 
kad vardas gautas iš Europos.

Pasiknisęs žodynuose, sura
dau, kad mūsų kaimynai vo
kiečiai midų vadina “Met”, 
o ne Honigwein, olandai “Me
de”. Čia aiškiai matyt, kad 
angliškas “mead” yra mūsų 
lietuvių žodis midus.

J. Šateikis

Kalėdų vaizdas 
Balstogėje

Dabar noriu pakalbėti apie 
praėjusias šventes.

Pas mus prieššventinis pir
kimas taip pat buvo žymiai di
desnis negu būna paprastu lai
ku. Krautuvės buvo perpildy
tos perkančių žmonių; gatvė
se daugybė vyrų ir moterų su 
pirkiniais skubėjo į namus. 
Tarp pirkinių žymią vietą už
ėmė alkoholiniai gėrimai.

Daugelio krautuvių langai 
buvo papuošti su eglutėmis ir 
užrašais “Wesolych Swiąt”. 
Miesto centre ir šiandien tebe
stovi didelė išpuošta eglutė, 
kuri vakarais iliuminuojama.

Lenkijoje Kalėdų šventės 
švenčiamos dvi dienas ir tik
rai švenčiamos. Kūčių vakarą 
apie 6 vai. buvo uždaryti visi 
restoranai, visos kavinės, visi 
barai, jokių pasilinksminimų 
niekur nebuvo. Valgyli ir iš- 

j gerti galėjo gauti lik geležiu- 
Į kelio stotyje.

Galvės buvo tuščios, kur ne

Mdfcdas pripažįsta, kad bi
tės, i»rs ir laukinis sutvėvi- 
»»», yra kultūringas. Bitė, ką 
tik gimus, jau žino, ką reikia 
daryti, kada valyti, kitas pe
nėti, korius siūti, medų nešti 
ar i karą stoti. Nereikia vadų, 
nereikia jokių Įsakymų.

Lietuviai bites nuo seno lai
ko kaip ir kokiu šventu sutvė
rimu. Net ir kalboje nesako, 
kad bitės padvėsė ar išdvėsė, 
bet sako bitės mirė arba išmi
rė. Bičių medų naudojo ne tik 
kaip kokį skanumyną cukraus 
vietoje, bet taip pat kaip vais
tą. Stipriai juo nusaldytą ar
batą gėrė plaučių uždegimo 
gydymui, nudegusias vietas 
tepdavo grynu medum. Rožę 
gydant medus būdavo naudo
jamas grynas arba sumaišytas 
su kitomis medžiagomis, Gerk
lę gydant, būdavo geriamas 
dus ir juo tepama iš lauko. 
Sutinusias, nušalusias ar nup
likytas vietas juo gydydavo. 
Tokių ir kitokių receptų buvo 
begalės nuo trūkio ir drugio. 
Žinoma, medus tais atvejais 
būdavo maišomas su kitomis 
vaistinėmis žolėmis. Kartais 
naudodavo jį tokiems reika
lams, kur, medus nieko nepa- 
padeda. Lietuvių Enciklopedi
joje sakoma, kad medaus duo
davo lenktynių arkliams, idant 
būtų ištvermingesni ir laimėtų 
lenktynes.

Be to, iš medaus darydavo 
gėrimą, midum vadinamą, ku
ris turi malonų skonį. Juo vai
šindavo svečius, ir ligoniams 
duodavo širdžiai ir kraujui 
stiprinti.

Anglas M. Brook savo staips- 
nyje “Medus — stebuklingas 
vaistas” rašo, kad medus yra 
senas stebuklingas vaistas. Jis 
turi vitaminų ir mineralų, ku
rie reikalingi sveikatai palai
kyti, gydo sužeidimus, nude
ginimus, užmuša bakterijas.

Moteriškė susižeidė ranką 
sunkiai sužalojo dviejų 

pirštų odą. Vyras atsiminė se
nelio patarimą, aptepė žaizdą 
medumi ir aprišo. Kitą dieną 
perrašant pastebėta, kad žaiz
da laikosi švari, ir po trijų 
dienų užsitraukė nauja oday 
Tai pastebėjęs, dr. M. Bulmaii 
pradėjęs naudoti medų Nor- 
folkko ir Norwicho ligoninė
se pagrindinėms operacijoms. 
Jis nejaudina, vaistingas, pi
gus, lengvai naudojamas, ster- 
lizuojanlis vaistas.

Amerikos bakteriologas dr 
W. G. Sackett sako, kad i me
dų Įdėtosios šiltinės bacilos iš
silaiko tik 18 valandas, dezin- 
terijos 10 valandų. Kilų li
gų. kaip peritoričio ar pleuri- 
čio, tik kelias dienas.

Vienas daktaras Vermonte, 
studijavęs žmonių gydymo 
metodus, rekomenduoja nau
doti medų nuo nemigos, mėš
lungio. šlapimo ligų ir nudegi
mo. Nuo drugio gelbsti korių 
kramtvmas. Kasdien du ar
batiniai šaukštukai medaus, 
sumaišvti su tokiu pat kiekiu 

kur matėsi žmogus arba būre
liais su nešKavomis vykstan
tieji pas gimines arba pažįsta
mus, prie autobusų sustojimo 
vietų. Pavieniai gyvenantieji bu
vo prisiglaudę prie šeimų. Aš 
buvau užprašytas šventes pra
leisti pa G. į Eik miestą,bet dėl 
tam tikrų išrokavimų neva
žiavau.

Pirmąją Kalėdų dieną taip 
pat visos užeigos buvo uždary
tos, išskyrus kelis barus, kur 
galėjo alaus išgerti ir pavalgy
ti. Vakare jokių viešų pasi
linksminimų irgi nebuvo.

Bažnyčios buvo pilnos žmo
nių. Bažnyčios, kurios šiaip 
visomis dienomis yra atidary
tos iki 7 — 8 vai. vakaro, tarp 
Kūčių ir Kalėdų buvo atidary
tos visą naktį.

Paskutinį švenčių vakarą 
jau vyko vieši pasilinksmini
mai. Turistiniame restorane 
susirinkusieji šoko beveik iki 
rytmečio.

Vakare prieš Naujus Metus 
visos užeigos buvo atidarytos, 
kaip visada būna šiokiadieniais. 
Šokių salėse grojo muzika, su
sirinkusieji jai pritardami dai
navo. o porelės šoko; 12 vai. 
nakties mieste aidėjo šūviai. 
Šokiai salėse vyko iki rytme
čio.

Naujų Metų dieną buvo ati
daryti visi barai ir restoranai, 
ne taip kaip Kalėdų pirmąją 
dieną, kada nebuvo kur užeiti. 
Naujų Metų pirmąjį vakarą 
vėl linksminosi žmonės.

Amerikoje per radiją len
kiškų programų metu daugiau
sia girdėti polkų muzika, o čia 
Lenkijoje polkas galima iš
girsti labai retai, o per radiją 
ir televiziją dažniausiai išgirsi 
arba naujos lenkiškos muzi
kos arba naujoviškus italų, 
prancūzų, USA kūrinius; daž
nai duodama klasikų muziką.

Švenčių proga televizija ir 
radijas davė labai gražias mu- 
zikales programas. Neblogas 
programas jie duoda ir šiaip 
kitom dienom.

Lenkijos kinuose dažnai ro
domi USA, prancūzų, italų, 
anglų, Čekoslovakijos, Vengri-

pastan- 
$1.50.
Orderis

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių 
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money 
bus pasiųstas, tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, III. 60608

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A l rūšies 
stako lenty ir namams materiolp 

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY L'TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Lietuviai televiizjoje
(Atkelta iš 6-to psl.)

pagrojo Lietuva Mano ir Stoviu 
Aš Parymus.

Kazytė Brazdžionytė prieš 
kiekvieną pasirodymą savo gra
žiu akcentu ir tarme informavo 
žiūrovus. Be to, Kazytė yra ge
ra deklamuotoja. Jau daug kar
tų yra deklamavusi per radio, 
o taip pat keletą kartų ir per te
leviziją.

Balys Brazdžionis pravedė — 
pristatė spaudos apžvalgą, išvar
dino ir kai kuriuos laikraščius 
per televiziją parodė, būtent; 
pirmuosius, — Aušrą, Varpą, 
vėlesniuosius, — Lietuvos Ži
nias, XX Amžių, Lietuvos Aidą, 
Karį, Sibiro tremtinių Palik 
Ašaras Maskvoje, Marija, GeD 
bėk Mus, Tremties Mūsų Kelią,, 
Žiburius, Mintį ir šiapus Geležo 
nės Uždangoj— Naujienas, Din> 
vą, Tėviškės Žiburius, Keleivį ig 
kt., o taip pat ir žurnalus.

Be to Brazdžionis priminė, kad 
neturi likti nei vienos lietuviš
kos šeimos be lietuviškų laikraš
čių, žurnalų ir knygų, kad radio 
ir televizijos programose turi 
skambėti lietuviškos dainos, 
šokami lietuviški šokiai, kad lie
tuvių jaunimas privalo gyventi 
Maironio, Kudirkos, žemaitės, 
Bradinio, B; Brazdžionio ir kitų 
mūsų didžiūnų dvasioje ir vesti 
kovą iki vėl bus atvaduota Tė
vynė Lietuva.

Nuoširdi padėka priklauso TV 
programos vedėjui Anatolijui 
Šlūtui už suteiktą galimybę pra
vesti lietuvišką programą.

K. J.

jos, Rumunijos, Rytų Vokieti
jos ir Sovietų filmai, čionykš
čiams gyventojams patinka 
Amerikos kaubojų filmai, ku
riuos dažnai rodo per tele vizi
ją-

Dabar truputį apie orą. Be
veik visas gruodžio mėnuo 
praslinko siusnigimu ir sniego 
tirpimu, šlapias sniegas krito 
iš dangaus ir šalto vandens 
klanai gulėjo ant žemės. Snie
go klodas iki 5 centimetrų sto
rumo tebeguli ir šiandien.

Leonas Kuecas
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R amonis, Art Council Director.Carolė Renė Balzekaitė ir Vai.

ED. WALAITIS

APIE INŽ. M. IVANAUSKĄ 
RAŠO “CICERO LIFE”

du. Paroda tęsis iki balandžio 
6 d. Lankymo valandos nuo 1:00 
iki 4:30 v. p. p.

KOVO 18 D. “DAILĖS’ 
PARODA

ED. WALAICI0 PARODA 
BALZEKO KULTŪROS MUZIEJUJE

Rytoj atidarymas
Šį sekmadienį, kovo 5 d. 7:00 

-—9:00 vai. vak. Stanley Balze- 
kas, Jr. Museum of Lithuanian 
Culture, 4012 Archer Ave., atida
roma dailininko Edwardo Wa- 
laičio akvarelinės tapybos paro
da. Išstatoma 16 darbų.

Dail. Ed. Walaitis nuo 1945 
metų dirba Chicago Tribune me
no skyriuje, kaip vyriausias to 
skyriaus vedėjas. Dažnai jo ta
pybos darbų tenka pamatyti Tri
bune sekmadieniniuose žurnalo 
prieduose.

Šioj Walaičio akvarelės paro
doje yra vėliausi darbai, kurių 
tarpe apstu ir Chicagos miesto 
vaizdų. Dailininkas mėgsta pa
rinkti būdingas žmogaus akims 
ir skoniui vietoves. Neretai 
vyksta toliau, net už Illinojaus 
valstybės ribų, ieškodamas šio 
krašto istorinių vietovių ir jas 
užfiksuoja popieriuje gyvomis 
spalvomis ir savo spontaniška 
technika. Walaitis neapsiriboja 
bet kuriuo vienu žanru. Jo te
matika, jeigu galima taip pava
dinti, labai plati •— žvejai, jūra, 
medžioklė, sportas, ar miesto 
gatvės — lygiai sutinkami su gi
liu įsijautimu, spalvų šviežumu, 
turint galvoje ir tai, kad laisva, 
plaukianti akvarelės technika 
jam nemažiau svarbus dalykas.

Dail. Ed. Walaitis gimė 1913 
m. Bayonne, N. J. Tėvai vienų 
metų sūnų išsivežė į Lietuvą, 
kur jis augo ir mokėsi. Būda
mas 17 metų amžiaus atvyko į 
Chicagą ir įstojo į Chicagos Me- i

Jaunosios kartos dailininkų 
sambūrio “Dailė” kasmetinė dai
lės paroda rengiama š. m. kovo 
18 d. Čiurlionio galerijoje Chi- 
cagoje. Jaunieji menininkai 
energingai ruošiasi šiai parodai.Sekmadieninėje laidoje (II 

dalyje) “Cicero Life” laikraštis 
įsidėjo keletu inž. Mikalojaus 
Ivanausko pirografikos pieši
mo nuotraukų, kuriose pavaiz
duojama, kaip dail. Ivanauskas 
demonstruoja pirografikos tech
nikų. Be to, ilgokų straipsnį apie 
Ivanausko “liepsnos tapybos” 
atsiekimus parašė Judy Thomp
son. Straipsnio autorė pabrė
žia, jog Ivanauskas yra lietuvis 
ir kad paskutiniais metais “liep
snos tapybos” technikoje toli pa
žengęs ir atskleidęs daug nau
jų galimybių, apie kų anksčiau 
niekas nė dėmesio nekreipė, jog 
tokiu būdu, kokiu dirba Ivanaus
kas, būtų galima sukurti nuos
tabių dalykų.

Praėjusiais metais inž. M. Iva
nauskas buvo surengęs daug 
sėkmingų savo kūrybos parodų.

Chicagos Meno Institute 
dabar vyksta Edouard Manet ta
pybos ir grafikos darbų paroda, 
kurių meno mėgėjams pravartu 
pamatyti.

SKAITYK PATS Ilš PARAGINK

NAUJIENAS

KITUS SKAITYTI

no Institutų. Jo pirmas komer
cijos meno srityje darbas buvo 
vienoje New Yorko departa- 
mentinėje krautuvėje, kaip skel
bimų tvarkytojo.

Walaitis plačiai dalyvavo 
įvairiose kolektyvinėse dailės 
parodose. Turėjo nemažai ir in
dividualių parodų. Daug jo kū
rinių reprodukcijų tilpo įvai
riuose žurnaluose.

TĖVYNĖ MŪSŲ
(Paskutinis posmas iš Bernardo 
Brazdžionio ‘Tėvynės poteriai”)
Tėvyne mūšy, kuri esi prie

Baltijos,
Teesie šventas tavo vardas, 
Teateinie tavo Nepriklausomybė, 
Teesie tavo laisvė, kaip žmoguje 

taip ir ant žemės.
Kasdienės savo meilės duok 

mums šiandieną 
Ir atskleisk mums mūšy pareigas 
Kaip ir mes atskleidžiame savo 

priešininkams. 
Ir pravesk pro nutautėjimo 

pagundą, 
Bet gelbėk lietuviais likti.

Džiugu, kad mūsų tautietis 
dailininkas Ed. Walaitis plačiai 
žinomas ir gražiai reiškiasi šio 
krašto visuomenėje. Jo kūrinių 
gausių mėgėjų tarpe yra ir Vin
cent Price, kuris savo kolekcijai 
neseniai įsigijo 10 VValaičio pa
veikslų.

Išleistas skoningas parodos 
katalogas su Paul McCarron įva-

Atsiųsta paminėti
LITUANUS, Lithuanian quar
terly. Fall Nr. 3, 1966., gausiai 
Leono Urbono tapybos repro
dukcijomis iltis truotas, nedide
lio formato 80 puslapių litua
nistinis, jaunųjų lietuvių akade
mikų leidžiamas žurnalas anglų 
kalba. Turinyje yra Vytauto 
Kavoliaus apie Algimanto Mac- 
kua« kūrybų, Jon Velaikio apie

M. Ivanauskas demonstruoja Liepsnos tapybos techniką.

lietuvių literatūrą po Sovietais, 
Jono Rubiko: Lysenko Lietuvo
je: plati lituanistinės literatūros 
apžvalga ir Antano Venclovos 
iš “Pergalės” perspausdintas 
“Grįžimas į sostinę”.

ANTANO VAIČIULAIČIO, — 
Gluosnių daina. Padavimai 1966 
Išleido Juozas Kapočius, spaudė 
Liet. Enciklopedijos spaustuvė, 
128 puslapių, Telesforo Valiaus 
vinjetėmis iliustruotas trumpų 
apibraižų rinkinėlis apie “Dievo 
avinėlį”, Sirakūzų Dionizų, Ben
venuto di Giovanni, žvejų dūk
ia Banguolę, Karaliaus Vytauto 
vėliavnešį Kaributą, Salamiečio 
šunes, Čipsintį žvirbliuką, Pa
žaislio vienuolyno legendą ir 
Gluosnių dainą. Spauda atlikta 
labai gerai. Valiaus iliustruota 
apianka net stora plastika ap
lenkta.
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